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Punkt 1: Godkendelse af dagorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Sagen blev gennemgået. 



Punkt 2: Klima - Temadrøftelse

00.22.00-P35-498920

Resume
Klima- og Miljøudvalget vedtog den 26. oktober 2022 Rudersdal Kommunes klimahandlingsplan.
 
Klimahandlingsplanen fastlægger mål om 85 % CO2 reduktion i 2030 i forhold til 1990 og klimaneutralitet i 2040. 
 
Forvaltningen giver udvalget en introduktion til Rudersdals klimahandlingsplan, status på arbejdet med implementering
heraf og rammen for den kommende revision af klimahandlingsplanen. 
 
Sagen forelægges til orientering.
 

Sagsfremstilling
Den 26. oktober 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen Rudersdals klimahandlingsplan (link). Planen rummer konkrete mål
og indsatser om CO2-reduktion og tiltag for at imødegå lokale klimaforandringer. Klimahandlingsplanen fokuserer på
følgende indsatsområder:
 
Grøn energi: Omfatter udfasning af olie- og gasfyr, grøn fjernvarme, energibesparelser og grøn elproduktion.
Grøn transport: Omfatter skift til fossilfrie drivmidler i vejtransporten og øget fokus på alternative transportformer som
cyklisme og kollektiv transport.
Forbrug: Omfatter fokus på cirkulær økonomi, klimavenlige fødevarer og bevaring af bygninger understøttet af bl.a.
grønne indkøbsmål og en bæredygtig bygherrepolitik for kommunen.
Klimatilpasning: Omfatter beskyttelse mod overløb fra kloaksystemet, oversvømmelser ved skybrud og stigende
terrænnært grundvand, kystbeskyttelse og indsatser mod tab af biodiversitet.
 
Klimahandlingsplanen er udarbejdet i regi af Klimaalliancen, som er et partnerskab mellem KL, Realdania og danske
kommuner.  
 
Forvaltningen vil på udvalgsmødet give en introduktion til klimaindsatsen i Rudersdal med udgangspunkt i
klimahandlingsplanens mål og indsatser, herunder status på implementeringen og samarbejder, samt Klimaalliancens
ramme, nye muligheder og proces for en kommende re-certificering af klimahandlingsplanen.  
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling
 
 

Bilag

KMU april 2026 - Oplæg om klima

https://rudersdal.dk/sites/rudersdal.dk/files/2023-05/Rudersdal%20Kommune%20klimahandlingsplan.pdf


Punkt 3: Evaluering af klimaindsatsen - Orientering

00.22.00-P35-500802

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog i 2022 Rudersdals klimahandlingsplan (link). Planen omfatter mål og indsatser om CO2-
reduktion for 2030 og 2040, og tiltag for at imødegå lokale klimaforandringer. Med en årlig evaluering sikres, at der
fortsat er fokus på de rette indsatser og handlinger. 
 
Denne sag præsenterer status på CO2-udledningen og fremdriften for nøgleindikatorer og understøttende handlinger. Data
for de enkelte indsatser kan ses i sin helhed i en interaktiv præsentation (link).
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget og Arkitektur- og Byplanudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
De overordnede mål i Rudersdals klimahandlingsplan er, at CO2-udledningen skal være reduceret med 85 % i 2030
ift.1990, og at Rudersdal skal være klimaneutral i 2040. Derudover skal Rudersdal være robust over
for klimaforandringer. Målene omfatter hele Rudersdal som geografi, herunder borgere og lokale virksomheder, som
tilsammen står for hovedparten af Rudersdals CO2- udledninger og derfor spiller en væsentlig rolle i indfrielsen af
målene.
 
Rudersdals klimamål for 2030 fremgår af figur i vedlagte bilag om Rudersdal klimamål 2030. 
 
Klimahandlingsplanen er baseret på et klimaregnskab for Rudersdal fra 2018, der primært er udarbejdet med data fra
”Klimaregnskabet.dk”, som er kommunernes fælles dataværktøj, og data er efterfølgende kvalificeret med
emissionsfaktorer for lokalt produceret energi. Klimaregnskabet viser, at energi- og transportsektoren er de væsentligste
kilder til CO2-udledninger i Rudersdal. Klimahandlingsplanens delmål og indsatser ligger derfor primært inden for energi
og transport, fx udfasning af gasfyr og konvertering af benzinbiler til elbiler. Indsatserne er effektvurderede og har
tilsammen potentiale til at indfri det overordnede mål for 2030. Det er præsenteret i klimahandlingsplanen ved en
reduktionssti, som viser hver enkelt indsats CO2- potentiale.
 
Kommunens egen drift – kommunen som virksomhed - udgør en andel på ca. 5 % af de samlede CO2-udledninger i
Rudersdal. Fokus ved implementering af planen er derfor på, hvordan kommunen kan skabe rammerne for, at borgere og
virksomheder sænker CO2-udledningen. Forbrug udgør også et indsatsområde i klimahandlingsplanen, hvor kommunen
som virksomhed bl.a. arbejder med indkøbsmål og med fokus på bæredygtighed som bygherre. Planen rummer også
indsatser for at gøre Rudersdal robust over for klimaforandringer, herunder bl.a. tiltag til fremtidssikring af kloaksystemet,
overvågning af grundvandsstand, og etablering af kystbeskyttelse.
 
2025-evaluering af klimaindsatsen 
Det indgår i klimahandlingsplanen, at en årlig evaluering skal sikre, at der fortsat er fokus på de rette indsatser og
handlinger. 
 
Evalueringen er baseret på data fra flere kilder: 

Et opdateret klimaregnskab jf. data fra kommunernes fælles dataværktøj, ”Klimaregnskabet.dk”.
Status på nøgleindikatorer for de enkelte indsatser, bl.a. fra Danmarks Statistik.
Status på handlinger i det årlige klimahandlingskatalog.

 
Det seneste tilgængelige klimaregnskab er baseret på data fra 2023. Det viser, at der i Rudersdal i 2023 er udledt ca.
176.000 tons CO2. Det er en reduktion på 274.000 tons CO2 i Rudersdal siden 1990, som er udgangspunkt for nationale
og internationale klimamål, hvilket svarer til en reduktion på ca. 60 %. Der skal reduceres yderligere 107.000 tons for at
nå ned på 69.000 tons CO2 i 2030, svarende til en reduktion på 85 % ift. 1990-niveau. 
 
Udvikling i Rudersdals CO2-reduktion fra 1990 til 2023 fremgår af figur i vedlagte bilag.
 
Konkret viser klimaregnskabet for 2023;

at det primært er CO2-udledningen fra energi, der er faldet, og at det især skyldes, at Rudersdal har fået grønnere el
udefra, 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=f885da9c-b1ea-431d-9a7d-c377e105656e&punktid=0a035a18-3673-4565-a052-1213f3b79c93
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYjdiZDdhZDItMmI5My00ZTAyLWFiNmQtZTkyMTBkZDc5MTE0IiwidCI6IjcxODNmMTcyLTRjNDMtNGYwZi05NWRmLWRkZjE5ODM2NjJmMiIsImMiOjl9


at Rudersdals elforbrug er nogenlunde stabilt, selvom det rummer et øget behov for strøm til elbiler og
varmepumper. Det skyldes et effektiviseret elforbrug bl.a. som følge af energikrisen i 2022 efter Ruslands invasion
af Ukraine (en tendens, der også ses nationalt),
at CO2-udledningen fra opvarmning er faldet, dels fordi andelen af fjernvarme baseret på gas er erstattet med
biomasse og affaldsvarme baseret på importeret affald med en højere plastandel, og dels fordi andelen af
varmepumper er steget og har erstattet gas til opvarmning af boliger/ejendomme.
at der, til trods for et øget antal personbiler, er sket et lille fald i CO2- udledningen fra transportområdet, primært
fordi andelen af elbiler er øget i Rudersdal, og 
at der stort set ikke er sket ændringer i andelen af cyklende og passagerer i kollektiv transport.

 
Ift. en lineær fremskrivning af Rudersdals CO2-reduktioner frem mod 2030, viser data, at Rudersdal rent
regnskabsmæssigt ligger godt. Rudersdal ligger i 2023 28.000 tons bedre end den lineære fremskrivning. Dog må det
forventes, at de sidste reduktioner frem mod 2030 bliver vanskeligere at nå end de første. De sværeste forandringer
forventes at stå tilbage, sikring af en grønnere boligopvarmning og skift af transportvaner og tung transport.
 
Klimaeffekt af lokale indsatser i Rudersdal
Økonomiudvalget besluttede i januar 2025, at fremtidige evalueringer, ud over at synliggøre den samlede CO2-reduktion,
også opgør CO2-reduktionen for lokale indsatser (link).
 
Det er samtidig forvaltningens vurdering, at “eksterne forhold”, i form af fx forbedrede regnemetoder og nationale
indsatser, ikke fremover kan bidrage i lige så høj grad til at nå Rudersdals mål i 2030 og 2040. Fx er CO2-reduktionen fra
Rudersdals elforbrug reduceret fra 2018-2023 med 69.000 tons pga. grønnere strøm nationalt, og potentialet frem mod
2030 er estimeret til ca. 20.000 tons yderligere.
 
I evalueringen vises derfor et billede af effekten uden disse eksterne forhold, for at få et klarere billede af den reelle effekt
af lokale indsatser i Rudersdal.
Resultatet viser, at Rudersdal ville ligge betydeligt ringere uden ”eksterne forhold”. Lokale indsatser i Rudersdal udgør
ca. 34% af CO2-reduktionen fra 2018 til 2023.
 
CO2-effekt af lokale indsatser fremgår af figur i vedlagte bilag 3.
 
Status på handlinger i 2025 og forvaltningens bemærkninger
Der er afprøvet flere nye tiltag i 2025, herunder energitjek hos private husejere, pilotprojekt om digital energirådgivning
for lokale virksomheder, og projekt om delemobilitet. Hovedparten af handlingerne i kataloget for 2025 er gennemført, i
gang eller er på vej. Status for implementeringen fremgår af vedlagte bilag 4.
 
Overordnet set peger erfaringerne fra de nye tiltag på en åbenhed i lokalsamfundet over for at prøve nye ting af, der kan
bidrage til indfrielse af klimamålene. Forvaltningen oplever flere henvendelser og efterspørgsler efter at komme i gang
med grøn omstilling. Det ses fx ved boligejernes interesse i at gennemføre energitjek, når de målrettet tilbydes huse med
lavt energimærke, hvor der må forventes både et klimamæssigt og økonomisk potentiale. Det ses også i kulturlivets
ønsker om bæredygtig afholdelse af events, flere fora med grønne fællesmiddage, øget samarbejde med skoler, og flere
grønne aktiviteter i foreningslivet og hos de almene boligselskaber, hvor biodiversitet særligt er i fokus. Et ønske om
samarbejde fra DTU Science Park med kommunen om grøn omstilling vidner også om en øget interesse. 
 
Det er et vigtigt opmærksomhedspunkt, at effekten af de fleste konkrete tiltag og tendenser afspejles med forsinkelse i
klimaregnskabet, fordi data først bliver tilgængelige med ca. to års forsinkelse. Samtidig vil flere tiltag tage tid at modne,
før de på sigt kan være med til at flytte CO2-barometeret i den rigtige retning. 
 
Klimahandlingskataloget for 2026 præsenteres i separat sag til samme møde. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget og Arkitektur- og Byplanudvalget til orientering.  
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Oekonomiudvalget-d.22-01-2025-kl.08.00&id=4f0408e1-d27c-47eb-9228-5975b0ddfeaa


Rudersdals klimamål 2030

Udvikling Rudersdal CO2-reduktion 1990-2023

CO2-effekt af lokale indsatser

Klimahandlingskatalog 2025 - Status



Punkt 4: Klimahandlingskatalog 2026 - Godkendelse

00.22.00-P35-500802

Resume
Siden vedtagelsen af Rudersdals klimahandlingsplan har forvaltningen årligt fremlagt et klimahandlingskatalog med
understøttende handlinger inden for klimahandlingsplanens indsatsområder, som skal understøtte, at klimamålene nås. 
 
Forvaltningen forelægger et udkast til klimahandlingskatalog for 2026, der har fokus på at fortsætte det arbejde, der
allerede pågår, og samtidig sikrer ressourcer til recertificering af Rudersdals klimahandlingsplan.  
  
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse. Sagen forelægges desuden Arkitektur- og Byplanudvalget til
orientering, da en væsentlig del af indsatserne i klimahandlingskataloget, særligt inden for indsatsområdet transport samt
arbejdet med bevaringsværdige bygninger, er forankret i udvalget.
 

Sagsfremstilling
Det er i Rudersdals klimahandlingsplan vedtaget, at der, i forbindelse med den årlige evaluering af
klimaindsatsen, fremlægges et klimahandlingskatalog for det kommende år. Det skal sikre, at der gennemføres de rette
understøttende handlinger for at realisere indsatserne i klimahandlingsplanen og nå Rudersdals
klimamål. Klimahandlingsplanen fremhæver, at kommunen skal gå forrest ved at hjælpe den grønne omstilling på
vej via inspiration til klimavenlig adfærd. 
 
Rudersdals klimahandlingsplan står over for en recertificering, som bl.a. giver mulighed for at genbesøge klimamål og
indsatser, og kræver involvering af lokalsamfundet. Separat sag vedr. recertificering af klimahandlingsplanen forelægges
Klima- og Miljøudvalget og Arkitektur- og Byplanudvalget. Klimaindsatsen for 2026 skal derfor rumme processen med
involvering af aktører, udvælgelse af emner og udvikling af tiltag, som skal føre til en revideret klimahandlingsplan. 
 
Kataloget for 2025 indeholder en række strategiske spor for emner og målgrupper, som er udvalgt, fordi de er vigtige for
indfrielsen af Rudersdals klimamål, fx fordi der er et stort CO2-potentiale eller handlingsmomentum blandt målgruppen.  
 
Forvaltningen foreslår, at klimaindsatsen i 2026 fastlægges med udgangspunkt i det arbejde, der er igangsat i 2025, for at
sikre ressourcer til proces for recertificeringen, og for at indfri potentialet i indsatser igangsat med
klimahandlingskataloget for 2025. 
 
Det indgår i recertificeringen, at udvikling af nye indsatser til en revideret klimahandlingsplan identificeres i samspil med
lokalsamfundet og politiske ønsker i løbet af 2026.   
    
Forslag til indhold i kataloget for 2026 
Udkastet til l klimahandlingskataloget for 2026 er en fortsættelse af de strategiske spor i kataloget for 2025 og indeholder
følgende indsatser:

Energiforbrug hos private: Energiforbrug hos private udgør en betydelig andel af Rudersdals CO2-
udledninger. En fokuseret indsats, bl.a. på at bruge mindre energi, skal bidrage til at gøre husstande og
virksomheder klar til alternativ opvarmning, herunder fjernvarme. Det omfatter fx energitjek hos private boligejere. 

Bæredygtigt anlægsarbejde: Igangsatte anlægsprojekter, som separatkloakering og udrulning af fjernvarme,
medfører betragtelige CO2-udledninger. Der er derfor behov for at indtænke klimahensyn i materialevalg og
anlægsfase, fx genbrug af opgravet jord, som udgør en værdifuld ressource. Byggeri og anlæg udgør ca. en
tredjedel af CO2-udledningerne fra kommunens indkøb. 

Klimavenligt byggeri: Genregistrering af SAVE 4 bygninger med henblik på bevaring af flere
bygninger og udarbejdelse af tillæg til kommunens arkitektur- og bevaringspolitik om klimavenligt byggeri. 

Samarbejde med lokale virksomheder: Lokale virksomheder er en målgruppe, som står over for stigende krav om
grøn omstilling og indeholder et betydeligt potentiale for at bidrage til udviklingen af grønne løsninger og
indfrielsen af Rudersdals klimamål. 

Samarbejde med boligselskaber: Boligselskaber er en målgruppe, der udgør en betydelig del af Rudersdals
borgere, og som er afhængige af og/eller interesseret i fælles, lokale løsninger inden for energi,
biodiversitet, ladestandere og transport m.v.   



Fødevareforbrug: Kommunen arbejder gennem konkrete indkøbsmål med at reducere klimaaftrykket, fx fra sit
fødevareforbrug ved at reducere madspild og øge andelen af plantebaserede fødevarer i kommunens kantiner og
dagtilbuds frokostordning og kan derigennem inspirere brugerne og danne bro til flere områder, herunder sundhed.

Fokus på genbrug: Fokus på udfasning af engangsservice, levetidsforlængelse af IT-udstyr, affaldssortering og
klimavenlig afvikling af kulturarrangementer indgår i omstillingen til en cirkulær økonomi og omfatter hele
kommunen som organisation.

 
Implementering af indsatser er som udgangspunkt forankret i driftsbudgetter for de pågældende områder samt midler afsat
til implementering af klimahandlingsplanen. Derudover er der givet særskilte anlægsbevillinger til konkrete projekter, fx
energitjek og genregistrering af SAVE 4 bygninger (link).
 
 

Indstilling
Klima- og Miljøudvalget
Direktionen foreslår, at udkast til klimahandlingskatalog for 2026 godkendes. 
 
Arkitektur- og Byplanudvalget
Direktionen foreslår, at udkast til klimahandlingskatalog for 2026 forelægges til orientering. 
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med bemærkning om, at udvalget ønsker at bestille en
ny sag omkring pris på, hvad det vil koste at tilbyde energitjekordningen for de borgere, som har skrevet sig på venteliste,
samt en mulig finansiering heraf. Sagen forelægges på udvalgsmøde i maj. 

KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder følgende ændringsforslag fremsat af Court Møller og Amalie Heegaard (B): at
den eksisterende tekst i Klimahandlingskatalogets indsatsområde: Grøn energi suppleres indledningsvist med følgende 'at
forvaltningen genbesøger varmeplanen i 2026 med henblik på blandt andet at afdække, om den planlagt udbredelse af
fjernvarme i Rudersdal fortsat er samfundsøkonomisk fordelagtig.'  med fire stemmer for (Alexander Friborg (C), Martin
Barfoed (C), Court Møller, Amalie Heegaard (B)) og to stemmer imod (Jens Kloppenborg (V) og Christoffer Emil Jexen
(Ø)).
Christoffer Emil Jexen (Ø) gav følgende mindretalsudtagelse: ”Tilføjelsen er unødvendig, da det allerede er gældende
lovgivning. I Enhedslisten er vi optaget af, og ønsker at bruge kræfterne på at sikre og fremme den grønne omstilling,
fremfor små symbolpolitiske tekstændringer uden effekt.”
 
Forinden bortfaldt følgende ændringsforslag fremsat af Jens Kloppenborg (V): tekst til Klimahandlingskatalogets
indsatsområde: Grøn energi bortfalder og erstattes med følgende tekst, 'at forvaltningen genbesøger varmeplanen i 2026
med henblik på blandt andet at afdække, om den planlagte udbredelse af fjernvarme i Rudersdal fortsat er
samfundsøkonomisk fordelagtig.'  med en stemme for (Jens Kloppenborg (V)) og fem stemmer imod (Alexander Friborg,
Martin Barfoed (C), Court Møller, Amalie Heegaard (B), Christoffer Emil Jexen (Ø)).
 
Forinden bortfaldt følgende ændringsforslag fremsat af Jens Kloppenborg (V): Den følgende eksisterende tekst
i Klimahandlingskatalogets indsatsområde: Energiforbrug hos private '..En fokuseret indsats på at bruge mindre energi
og omstilling fra naturgas vil bidrage til at gøre husstande og virksomheder klar til alternativ opvarmning, herunder
fjernvarme' erstattes med, 'at der i erkendelse af, at en udskiftning af de individuelle gasfyr i vores hjem til fjernvarme,
hverken bidrager til en mere klimavenlig løsning, eller sikrer varmeforbrugerne andet end en dyrere varmeregning, så
arbejdes der for, at de tre planlagte fjernvarmeprojekter droppes eller reduceres kraftigt, og der arbejdes fortsat - indtil
videre - med en kombineret klimavenlig biogasløsning og individuelle varmepumpeløsninger i Rudersdal. Vi sikrer
dermed, at borgerne i Rudersdal får adgang til at søge statslig støtte til etablering af individuelle varmepumpeløsninger,
hvilket i dag ikke kan lade sig gøre, så længe varmeforbrugeren bor i et område, der er udlagt til fjernvarme, der som det
ser ud i dag næppe bliver realiseret.' med en stemme for (Jens Kloppenborg (V)) og fem stemmer imod (Alexander
Friborg, Martin Barfoed (C), Court Møller, Amalie Heegaard (B), Christoffer Emil Jexen (Ø)).
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling.
 

Bilag

Klimahandlingskatalog 2026

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.25-06-2025-kl.16.30&id=85eb33e6-5974-4240-9b73-76c421124fb3&fritekst=energitjek


Punkt 5: Recertificering af Rudersdal Kommunes klimahandlingsplan –
Orientering

00.22.00-P35-500802

Resume
Rudersdals klimahandlingsplan er udarbejdet inden for rammerne af Klimaalliancen, der stiller en række krav til
kommunernes klimaplaner for at reducere?udledningen af drivhusgasser og øge modstandsdygtigheden over for
klimaforandringer, herunder krav om recertificering af planerne hvert femte år. Med sagen skitseres rammerne
for recertificeringen, herunder muligheder for at genbesøge mål og tilgange til klimaarbejdet.  
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget og Arkitektur- og Byplanudvalget til orientering. 
 

Sagsfremstilling
Klimaalliancen?danner rammen for danske kommuners klimaindsats, og forpligter kommunerne til at have
klimahandlingsplaner, der lever op til Paris-aftalen. Klimaalliancen er et partnerskab mellem de danske kommuner, KL og
Realdania. Samarbejdet sikrer en ensartet metode på tværs af landet, og sparring om udfordringer og nye muligheder.
Udviklingen i metoder og opbygning af erfaring på området går stærkt, og det er derfor meningsfuldt jævnligt at vurdere
og optimere mål og indsatser for håndtering af klimaforandringer. Det hører med til forpligtelsen, at kommunernes
klimahandlingsplaner recertificeres senest fem år efter senest vedtagne plan.? 
 
Kommunerne har betydelige beføjelser til at påvirke udviklingen i nøglesektorer som byggeri, fysisk
planlægning, transport, energi og affaldshåndtering, enten som virksomhed, myndighed, forsyningsejer eller facilitator. En
analyse i kølvandet på Paris-aftalen peger på, at op mod 40 % af de nødvendige globale CO2-reduktioner i aftalen kan
opnås, hvis verdens byer gennemfører de rette klimaindsatser (rapport, ”Deadline 2020”, udgivet af C40-
netværket). Samtidig kræver det lokal handling, at imødegå de konsekvenser, der i stigende
grad rammer kommunerne som følge af bl.a. flere stormfloder og oversvømmelser. For Rudersdal handler det fx
om kystbeskyttelse og beskyttelse mod terrænnært grundvand, og risiko for tab af biodiversitet. 
 
Recertificeringen og indhold 
Ifm. recertificeringen kan der bygges videre på det arbejde og de erfaringer, der allerede ligger i Rudersdals
klimahandlingsplan, samtidig med, at der er mulighed for at genbesøge de nuværende mål og indsatser i planen. Det kan
bl.a. være at fastsætte et nyt ambitionsniveau, og identificere nye relevante målgrupper, temaer og tilgange til arbejdet. 
 
Tænketanken Concito?er uafhængig?videnspartner?i Klimaalliancen,?og?skal sørge for, at kommunernes
klimahandlingsplaner fortsat lever op til international standard.?Det omfatter et dokumentationsarbejde, som skal ende
med Concitos godkendelse og fornyet certificering af kommunernes klimahandlingsplaner efter en ramme, målrettet de
danske kommuner i Klimaalliancen.  
 
Rammen er opdateret siden vedtagelsen af Rudersdals klimahandlingsplan. Væsentlige krav går igen, som fx: 

At kommunerne fastsætter mål og indsatser både på kort og lang sigt, herunder mål om klimaneutralitet senest i
2050.  

At viden er grundlag for klimaindsatsen, så mål og indsatser matcher de udfordringer, kommunerne står over
for. Det betyder, at transport og energi fortsat skal udgøre indsatsområder i en fornyet klimahandlingsplan, da
de står for hovedparten af CO2-udledningerne i Rudersdal. Mens klimatilpasningstiltag skal kunne imødegå de
risici og konsekvenser, som Rudersdal ser ind i med klimaforandringerne.  

At klimaforpligtelser og –hensyn er integreret i kommunens styrings- og beslutningsstrukturer, for at sikre, at
klimapåvirkningen overvejes som en del af kommunens øvrige prioriteter. 

 
Der er også enkelte nye krav, fx øget fokus på: 

Tilgængelige beføjelser og indflydelse: At kommunen udforsker sine muligheder for at mobilisere, drive og aktivere
lokale aktører i den grønne omstilling. Kommunen kan ikke egenhændigt skabe den grønne omstilling, men kan
gøre brug af forskellige roller til at aktivere lokalsamfundet og påvirke udviklingen. 

https://www.c40.org/wp-content/uploads/2021/07/Deadline_2020.pdf


Forbrugsudledninger: At?kommunen?arbejder?med at reducere de globale CO2-udledninger, der er forbundet med?
forbruget af varer og?tjenesteydelser.?Konkret skal der vælges to sektorer, som skal indgå i en lokal vision for
arbejdet med forbrugsudledninger. Det kunne være fødevarer og byggeri, hvor Rudersdal Kommune har gode
handlingsmuligheder, fx via indkøbsmål og sin bæredygtige bygherrepolitik.  

Rimelig og retfærdig fordeling: At klimaindsatsen er inkluderende og tilpasset byens sociale, miljømæssige og
økonomiske kontekst, så der er en rimelig fordeling af konsekvenser og fordele.  

 
Samarbejde og partnerskaber 
Kommunens handlerum ift. klimaindsatsen omfatter aktivering af forskellige roller, for at sikre lokal forankring og
handling, der rækker ud over de klassiske myndighedsopgaver. Erfaringer viser, at dialog, samarbejde og partnerskaber
med lokale aktører er nødvendige for at sikre, at klimahandlingsplanen indeholder mål og indsatser, som borgere,
foreninger og virksomheder ønsker at bidrage til. Strategiske partnerskaber kan forpligte samarbejdspartnere som lokale
virksomheder og boligforeninger til at bidrage til klimamålene, og samtidig bringe kommunens erfaringer og rolle som
virksomhed i spil, fx inden for energioptimering.  
 
Gennem aktiv facilitering kan kommunen bringe relevante parter sammen, og gøre klimaindsatsen til et fælles lokalt
projekt, der kan bidrage til udviklingen af Rudersdals forskellige lokalsamfund. Som myndighed har kommunen mulighed
for at initiere og understøtte strukturelle forandringer, fx via fysisk planlægning, der sætter rammer for lokalsamfundenes
udvikling, og kan inspirere lokale aktører til at tage grønne valg i hverdagen. 
 
Proces- og tidsplan – skitse 
En revideret klimahandlingsplan skal være godkendt af Kommunalbestyrelsen og Concito inden udgangen af 2027. For at
sikre det bredest mulige ejerskab til klimaindsatsen, er en væsentlig del af processen at sikre input fra relevante parter. Det
er derfor vigtigt med god tid til arbejdet.  
 
Forvaltningen foreslår, at kommunalbestyrelsen bliver inviteret til en rammesættende workshop i efteråret 2026, for at
kickstarte processen og identificere målgrupper og nye emner, der skal udfoldes nærmere. Derefter vil forvaltningen
forestå en undersøgende og involverende fase i samspil med lokale aktører. Udvalgene konsulteres løbende med henblik
på at indsnævre og endeligt beslutte, hvilke mål og indsatser, der skal indgå i en revideret klimahandlingsplan.  
 
Vedlagt er skitse til proces- og tidsplan for recertificeringen. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget og Arkitektur- og Byplanudvalget til orientering.  
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Oversigt proces recerticifering



Punkt 6: Tilbageførelse af overskud i affaldsøkonomien - Godkendelse

00.22.00-P35-500802

Resume
Regnskabet for affaldsøkonomien i 2025 er nu afsluttet, og resultatet viser et overskud i regnskabet på ca. 26. mio. kr.

Forvaltningen har udarbejdet to modeller for tilbageførelse af overskuddet via affaldsgebyrerne:

1.    Kort periode (1 år)
2.    Længere periode (3 år)
 
Forvaltningen anbefaler at overskuddet tilbageføres til borgerne over en periode på 3 år, da denne model bedst håndterer
usikkerheden om fremtidige gebyrer på affaldsområdet og reducerer risikoen for store årlige udsving i gebyrerne.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Affaldsområdet er gebyrfinansieret, og økonomien er adskilt fra det skattefinansierede område. Økonomien skal hvile-i-
sig-selv, hvilket betyder, at indtægter og udgifter over en årrække skal balancere. Det betyder også, at både over- og
underskud forekommer.
 
Affaldsgebyrer fastsættes ud fra tidligere års over-/underskud samt forventede udgifter/indtægter, og godkendes typisk i
september for det kommende år. Gebyrerne opkræves årligt via ejendomsbidragsbilletten for husholdninger, og via faktura
for erhverv, der udsendes i november/december.
 
Særlige forhold for affaldsøkonomien i 2025

2025 var et særligt år på affaldsområdet fordi lovændringer, foretaget i de foregående år, slog igennem. Forhold, der
påvirkede økonomien i 2025:

Implementering af udvidet producentansvar for emballageaffald, hvor producenterne afholder en større andel af
udgifterne vedr. emballageaffald. 
Nyt krav om udbud for forbrændingsegnet affald, der for Rudersdal har medført lavere behandlingsudgifter.
Afslutning af Rudersdal Kommunes ekstraordinære afvikling af gæld i Usserødværket.  
Forbedrede afsætningspriser hos Norfors, der medfører færre udgifter til behandling af affald.

 
I 2025 viser regnskabet en merindtægt på 43 mio. kr. Samtidig havde kommunen ved indgangen til 2025 et
tilgodehavende hos borgerne på 10,1 mio. kr., og der blev der bogført 7 mio. kr. vedrørende genbrugspladser i 2026
fremfor i 2025, hvor udgiften faktisk lå. Det betyder, at affaldsøkonomien ved udgangen af 2025 har et reelt overskud på
ca. 26. mio. kr.
 
Overskuddet i 2025 er generet fra tre forskellige affaldsordninger, som er beskrevet i tabellen herunder:

Ordning Væsentligste faktorer Overskud

Restaffald Forskydninger i afregning på restaffald 14 mio.

Haveaffald Haveaffaldskontrakt blev billigere end forventet 3 mio.

Genbrug Genbrugspladser billigere end forventet (momsregler +
afsætningspriser)

3 mio.

Producentansvars indtægt 4 mio.

Norfors’ takster for genanvendeligt affald lavere end forventet
+ laverer udgifter til indsamling

2 mio.



Overskud i alt primo 2026 26 mio.

 
Tilbageførelse af over- eller underskud i affaldsøkonomien skal fordeles på de ordninger, hvor det er opstået. Det betyder
at de 26. mio. kr. skal tilbageføres på følgende måde:

Restaffald: 14 mio. kr.
Haveaffald: 3 mio. kr.
Genbrugsordning (individuel + fælles): 9 mio. kr.

 
Vurdering af mulighed for tilbageførelse allerede i 2026
Forvaltningen har undersøgt mulighederne for at tilbageføre overskuddet til borgerne allerede i 2026. Det vil rent teknisk
kræve manuelle behandlinger af de ca. 19.000 ejendomsbidragsbilletter i forbindelse med 2. rate af ejendomsbidraget i
juli 2026. Det vil rent administrativt ikke kunne håndteres indenfor den afsatte periode og der vil i tillæg være risiko for
fejl. 
Samtidig forventes der et underskud i 2026, hvilket vil medføre en gebyrstigning i 2027, hvis overskuddet tilbageføres
allerede i 2026.
 
Inden forvaltningen udarbejder forslag til affaldsgebyrer for 2027, skal det besluttes politisk i hvilken takt, overskuddet
skal tilbageføres til borgerne.
 
To modeller for tilbageførelse
 
Forvaltningen har lavet et overslag på hvad de to tilbageførelsesperioder vil kunne betyde for gebyrerne – se
regneeksempler nedenfor.
 
Ved tilbageførelse over 1 år, sker nedsættelse i affaldsgebyrerne for 2027. Ved tilbageførelse over 3-4 år, sker
gebyrnedsættelsen på hver af de næste tre års affaldsgebyrer. For begge modeller gælder dog at, der kan forekomme andre
prisstigninger, som skal indregnes i affaldsgebyrerne. Derfor viser regneeksemplerne kun tilbageførelsen af det
nuværende overskud. 
 
Model 1: Kort periode (1 år)
I model 1 indregnes overskuddet i 2027-gebyrerne.

Materieltype/gebyr Tilbageførelsesperiode Estimat
på gebyrnedsættelse 

Restaffald – 240 l rest/mad 14-dags
tømning 

1 år 600 kr. 

Haveaffald – 140 l
haveaffaldsbeholder 

1 år 450 kr. 

Grundtakst genbrugsordning –
individuel og fælles 

1 år  300 kr. 

 
Model 2: Længere periode (3–4 år) 
I model 2 tilbageføres overskuddet gradvist over 3–4 år og fordeles på kommende års gebyrer.

Materieltype/gebyr Tilbageførelsesperiode Estimat
på gebyrnedsættelse 

Restaffald – 240 l rest/mad 14-dags
tømning 

3 år 200 kr. 

Haveaffald – 140 l
haveaffaldsbeholder 

3 år 150 kr. 

Grundtakst genbrugsordning –
individuel og fælles 

3 år 100 kr. 



 
Forvaltningens anbefaling
Forvaltningen anbefaler model 2, hvor overskuddet tilbageføres til borgerne over gebyrerne en periode på 3 år.
 
Det skyldes, at der skal gennemføres et nyt udbud af husstandsindsamling af genanvendeligt affald og rest-/madaffald i
2026/2027, som typisk medfører prisstigninger i de efterfølgende år. En længere tilbageførelsesperiode vil derfor bedre
kunne imødegå de prisstigninger, som forventes med den nye kontrakt. 
 
Desuden er der fortsat usikkerhed om nogle rammevilkår på affaldsområdet, fx nogle uafklarede forhold i forbindelse med
det nye producentansvar for emballage, jf. ovenfor, der forventes at medføre gebyrstigninger i Rudersdal. 
 
En længere tilbageførelsesperiode på 3 år vurderes derfor at give den mest stabile udvikling i gebyrerne for borgerne. Det
betyder, at man undgår store udsving, hvor gebyrerne det ene år falder markant og det næste år stiger kraftigt.
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at overskuddet på affaldsområdet tilbageføres over 3 år. 
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET frafalder Direktionens indstilling med den bemærkning, at udvalget indstiller, at
overskuddet på affaldsområdet tilbagebetales over taksterne i 2027 jf. model 1.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling



Punkt 7: Miljø- og affaldstilsynsgebyr for virksomheder – Godkendelse

00.22.00-P35-500802

Resume
Miljøstyrelsen har hidtil årligt udmeldt et nationalt gebyr for miljøtilsynsopgaven med virksomheder og husdyrbrug. Den
1. januar 2026 trådte en ny version af brugerbetalingsbekendtgørelsen i kraft. Den foreskriver, at kommunerne selv skal
fastlægge et miljøtilsynsgebyr, der dækker de reelle udgifter i forbindelse med tilsynsopgaven. Staten skal tilsvarende
genberegne et eget miljøtilsynsgebyr, der dækker de reelle udgifter.
 
Forvaltningen har på baggrund af Miljøstyrelsens vejledning lavet en ny beregning af miljøtilsynsgebyret og
affaldstilsynsgebyret for 2026.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Miljøtilsynsgebyret
Brugerbetalingsbekendtgørelsen sætter rammer for hvilke typer af virksomheder og husdyrbrug, kommunerne skal føre
miljøtilsyn med, og hvad der kan opkræves gebyr for. Forvaltningen fører tilsyn med, at miljøbeskyttelsesloven
overholdes af de virksomheder og husdyrbrug, som er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen.
 
Der føres primært tilsyn med aktiviteter og anlæg, som kan give anledning til forurening, fx risici for spild af kemikalier
og udledning af miljøfremmede stoffer til luft eller kloak. 
 
I 2025 håndterede forvaltningen ca. 40 miljøtilsyn ved virksomheder (ca. 35) og husdyrbrug (ca. 5). Antallet varierer lidt
fra år til år, da det bl.a. afhænger af hvor mange forhold, der kræver et opfølgende tilsyn. Dele af tilsynsopgaven hos
tilsynsopgaven hos virksomheder (fx udarbejdelse og håndhævelse af tilladelser til tilslutning af industrispildevand) er
ikke i dag og vil heller ikke fremover være omfattet af gebyr.
 
Det nationale miljøtilsynsgebyr i 2025 var fastlagt af Miljøstyrelsen og udgjorde en timesats på 487,25 kr. 
 
Med ændringen i brugerbetalingsbekendtgørelsen skal gebyret fastlægges ud fra de faktiske udgifter forbundet med
tilsynsopgaven, hvilket Miljøstyrelsens gebyr tidligere ikke har afspejlet, og Miljøstyrelsen vil ligeledes skulle
genberegne eget gebyr.  
 
Miljøstyrelsens beregningsvejledning sætter rammerne for gebyret, med udgifter til bl.a.: 

løn
kørsel
timer til behandling af klager
sagsbehandling, tilsyn, udarbejdelse af godkendelser mv., kompetenceudvikling og frivillig dialog
husleje og bygningsdrift
IT-udstyr og softwareabonnementer

 
Timeprisen beregnes på baggrund af tal fra indeværende år, og reguleres efterfølgende efter det almindelige prisindeks.
 
Forvaltningen har på baggrund af Miljøstyrelsens vejledning lavet en beregning af miljøtilsynsgebyret for 2026, der viser
en timesats på 711 kr. Med denne timesats vurderer forvaltningen, at indtægterne dækker omkostningerne.
 
Forvaltningen har forhørt sig hos flere samarbejdskommuner i Nordsjælland om miljøtilsynsgebyrsatser, og Rudersdal
Kommunes gebyr ligger i den lavere ende sammenlignet med gebyrsatsen i andre kommuner.
 
Affaldstilsynsgebyret
Affaldstilsynsgebyret pålægges alle virksomheder og husdyrbrug, der efter Miljøstyrelsen vurdering skal have tilsyn med
affald, og således ikke kun virksomheder og husdyrbrug, som er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. Derfor kan
miljøtilsynspligtige virksomheder få to typer gebyrer - for henholdsvis miljøtilsyn og affaldstilsyn. Kommunen er
forpligtet til at fastsætte særskilte gebyrsatser for henholdsvis affaldstilsyn og miljøtilsyn i overensstemmelse med
Miljøstyrelsens vejledning. De udgifter, som kan henføres til hver aktivitet, skal indregnes i det respektive gebyr.



 
Affaldstilsynsgebyret er godkendt på Klima- og Miljøudvalgsmødet den 6. november 2024, punkt 4, (link), og med en
timesats på 895 kr., baseret på de forventede omkostninger.
 
Forvaltningen har genberegnet timesatsen i forbindelse med fastsættelse af miljøtilsynsgebyret. Beregningen tager afsæt i
Miljøstyrelsens beregningsvejledning og fastlægges pga. heraf til en timesats på 712 kr.  Den mindre forskel på de to
gebyrer på hhv. 711 og 712 kr. skyldes bl.a. en mindre forskel i opgørelsen af udgifter til IT-udstyr. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at timesatsgebyret for miljøtilsyn fastlægges til 711 kr., og at timesatsgebyret for
affaldstilsyn fastlægges til 712 kr.  
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=2c983587-6693-43af-ab81-eea7f437b5c9&fritekst=affaldstilsyn&punktid=7764f245-9784-413c-8364-ed798015408f


Punkt 8: Novafos Holding A/S generalforsamling 2026 - Godkendelse
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Resume
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om Rudersdal Kommune kan stemme for de dagsordenspunkter, der skal
behandles på generalforsamlingen for Novafos Holding A/S den 21. Maj 2026.  
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen til godkendelse. 
 

Sagsfremstilling
Den 21. Maj 2026 afholdes generalforsamlinger for Novafos Holding A/S samt i de to datterselskaber, Novafos
Spildevand Rudersdal A/S og Novafos Vand Rudersdal A/S. Rudersdal Kommune ejer 11,9 % af aktierne i Novafos
Holding A/S og er derved stemmeberettiget på generalforsamlingen. 
 
 
Det er Novafos Holding A/S, der er aktionær i Novafos Spildevand Rudersdal A/S og Novafos Vand Rudersdal A/S, og
derfor deltager Novafos Holding A/S i selskabernes generalforsamlinger. Alle generalforsamlingerne afholdes som en
”skrivebordsgeneralforsamling” uden fremmøde. Det vil sige, at generalforsamlingen ikke holdes fysisk, og at selskabet
ud fra de afgivne mandater fra ejerkommunerne konstaterer, hvordan stemmerne er afgivet. Dagsorden for den ordinære
generalforsamling i Novafos Holding A/S er: 
 

1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Godkendelse af årsrapport 
4. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkendte årsrapport 
5. Honorering af bestyrelsen 
6. Valg af revisor 
7. Eventuelt 

 
 
Bestyrelsens beretning 
Novafos' formål er gennem datterselskaber at drive forsyningsvirksomhed inden for vandforsyning og
spildevandshåndtering samt at varetage beslægtede opgaver, herunder levering af administrations- og driftsydelser til
forsyningsvirksomheder. Det fremgår af ledelsesberetningen i årsrapporten 2025, at selskabet skal sikre, at
datterselskaberne driver forsyningsvirksomhed af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, der tager hensyn til
forsyningssikkerhed og miljø, og drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for forbrugerne og samtidig understøtter
innovativ udvikling.  
 
 
Godkendelse af årsrapport 
Selskaberne i Novafos-koncernen er hvile-i-sig-selv selskaber, hvor der over tid skal være balance mellem indtægter og
udgifter. Selskaberne er, ligesom andre vandselskaber i Danmark, underlagt en omfattende økonomisk statslig regulering.
Den økonomiske regulering stiller krav om effektivisering af selskabernes drift og anlæg, og at selskabernes indtægter
skal holde sig inden for fastsatte økonomiske rammer, der årligt udmeldes af Vandtilsynet.
 
Koncernens resultatopgørelse for 2025 udviser et overskud på 219.616.000 kr., og koncernens balance pr. 31. december
2025 udviser en egenkapital på 11.036.000 kr. Sidste år var forventningen til resultat for 2025 et overskud
på 13.000.000 kr. før skat.  
 
 
Det væsentlige større overskud skyldes en forhøjet opkrævningsret for 2024 og 2025, som følge af ændret lovgivning
vedr. økonomiske rammer for vandselskaber, hvor der nu er indført et samtidighedsprincip. Med de tidligere
bestemmelser var der to års forskydning mellem afholdelse af omkostninger og indregning i vandselskabernes
økonomiske indtægtsramme. Efter de nye regler kan tillæg indregnes i indtægtsrammen allerede fra det år, hvori
omkostningen afholdes.  
 



 
Konkret betyder det, at selskaberne i 2025 skal indregne indtægter, som tidligere først skulle indregnes i 2026 og 2027.
Det større overskud er således ikke udtryk for, at Novafos har solgt væsentligt flere vand- og spildevandsydelser. 
 
 
Ledelsen forventer et overskud for 2026 på 49.000.000 kr. før skat. Det forventede overskud skyldes primært stigning i
takster grundet inflation og de forøgede og ændrede økonomiske rammer for selskaberne.  
 
 
Koncernens omsætning i 2026 forventes at være ca. 203.000.000 kr. lavere end realiseret for 2025, hvilket skyldes de
føromtalte ændringer i lovgivningen.  
 
 
Årsrapport for Novafos Spildevand Rudersdal A/S og Novafos Vand Rudersdal A/S 
Årsrapporterne 2025 for Novafos Holding A/S, Novafos Spildevand Rudersdal A/S og Novafos Vand Rudersdal A/S blev
godkendt på bestyrelsesmødet i Novafos den 10. april 2026 og er vedlagt som bilag. Derudover har Novafos for 2025
udgivet en særskilt rapport vedrørende bæredygtighed, der giver et indblik i Novafos arbejde med bæredygtighed.
Rapporten er vedlagt som bilag. 
 
 
Det fremgår af årsrapporten 2025 for Novafos Spildevand Rudersdal A/S, at selskabets resultatopgørelse for 2025 udviser
et overskud på 24.349.000 kr. I 2026 forventes et overskud på 5.700.000 kr. Stigningen i overskuddet skyldes primært de
ændrede regler for tidspunktet for indregning af omkostninger og opkrævning heraf via taksten.  
 
 
For så vidt angår Novafos Vand Rudersdal A/S fremgår det af årsrapporten 2025, at selskabets resultatopgørelse udviser et
overskud på 4.767.000 kr., og selskabets balance pr. 31. december 2025 udviser en egenkapital på 155.797.000 kr.  
 
 
Overskuddet skyldes også her primært, de ændrede regler for tidspunktet for indregning af omkostninger og opkrævning
heraf via taksten.  
 
 
I 2026 forventer ledelsen et underskud på 4.100.000 kr.  
 
 
Honorering af bestyrelsen
Ved stiftelsen af Novafos besluttede ejerkommunerne, at menige medlemmer af Novafos Holding og serviceselskabet i
Novafos ikke modtager honorar. Der blev indgået en uformel aftale om, at ejerkommunerne udpeger deres borgmester til
bestyrelsen i holdingselskabet, serviceselskabet og alle datterselskaberne, således at der ikke var behov for honorar og
selskabet fik en effektiv ”enheds-bestyrelse” med tilstrækkelig beslutningskraft.

Princippet er en del af stiftelsesgrundlaget for Novafos koncernen og fremgår af ejeraftalen der er indgået mellem de ni
ejerkommuner.   
 
Siden 2018 har de to forbrugerrepræsentanter i Novafos de facto modtaget honorar, og efterfølgende har de 5
medarbejderrepræsentanter ligeledes modtaget honorar (mod at varetage bestyrelsesposten i deres fritid). Andre menige
medlemmer af bestyrelsen har således skullet frasige sig honorar.   
 
Det er i ejerkredsen (borgmestrene) blevet drøftet og besluttet at opdatere ejeraftalen, således at aftalen afspejler, at
menige medlemmer af Novafos Holding A/S kan modtage honorar. Det vil herefter fortsat være op det til enkelte
bestyrelsesmedlem evt. at frasige sig honorar. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,  

1. at der stemmes for de punkter, som fremgår af udkast til referat af ordinær generalforsamling den 21. maj 2026 i
Novafos Holding A/S, og  

2. at borgmester Ann Sofie Orth og kommunaldirektør Birgitte Lundgren bemyndiges til at underskrive fuldmagt
herom. 



 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Bæredygtighedsrapport, Bilag1, Bilag 2, Drikkevand og Spildevand

Fuldmagt - Rudersdal Kommune 3.0

Indkaldelse til ordinær generalforsamling - Novafos Holding AS

Årsrapport koncern 2025

Novafos Spildevand Rudersdal - årsrapport 2025

Novafos Vand Rudersdal - årsrapport 2025

Novafos Virksomhedsrapport 2025

Referat af ordinær generalforsamling - Novafos Holding AS



Punkt 9: Plejeplan for Frederikslund Skov - Endelig godkendelse

00.22.00-P35-500802

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 3. december 2025 (link), at plejeplanen for Frederikslund Skov blev sendt i
offentlig høring. 
 
Plejeplanen har nu været i høring i seks uger, med frist for høringssvar den 2. februar 2026. Der er modtaget
fire høringssvar fra hhv. Museum Nordsjælland, DN Rudersdal, DOF Nordsjælland og borger bosat Rønnebærvej
94A. Høringssvarene giver anledning til anbefaling af enkelte justeringer af plejeplanen. 
 
Plejeplanen forelægges Klima- og Miljøudvalget til endelig godkendelse. 

Sagsfremstilling
Baggrund for revideret Frederikslund Skov plejeplan  
Fredningsnævnet for København godkendte den 20. januar 2023 en revision af Frederikslund Skov-fredningen, hvor et
nyt område nu er blevet omfattet af fredning.  
 
Fredningsområdet i Frederikslund Skov udgør i alt ca. 37 ha kommunalt ejet skov, som fordeler sig med ca. 25 ha vest for
S-banen og ca. 12 ha øst for S-banen. Arealet øst for banen er det nye fredede område, mens arealet vest for banen har
været omfattet af tidligere fredning. 
 
Plejeplanen skal medvirke til at opfylde intentionerne i den nye fredning, der omfatter: 

Bevaring og forbedring af oplevelsen af de naturmæssige, kulturhistoriske og landskabelige værdier, der knytter sig
til skoven, 

Sikring af udviklingsmuligheder for skovens særlige flora og fauna, herunder at fremme mulighederne for
biodiversitet, 

Sikring af udsigtskiler i skoven, 

Sikring af de skovbevoksede, lysåbne arealers anvendelse til rekreative formål, både for foreningslivet og for mere
uformelle aktiviteter, 

Beskrivelse af naturplejen, som den tænkes udført i de kommende 15 år. 

 
Plejeplanen omfatter vedligeholdelsen af Frederikslund skov i perioden 2026-2041. Den er koordineret
med Rudersdal Kommunes skovstrategi og handleplanerne for Natura 2000-områder. 
 
Offentlig høring 
Plejeplanen har været i offentlig høring fra den 11. december 2025 til den 2. februar 2026. Der er i høringsperioden
indkommet fire høringssvar fra følgende Museum Nordsjælland, DN Rudersdal, DOF Nordsjælland og borger bosat
Rønnebærvej 94A.  
 
 
De væsentligste emner i høringssvarene er følgende: 

Anerkendelse af plejeplanen: 
DN anerkender generelt detaljeringsgraden, overskueligheden og beskrivelserne i plejeplanen samt formålet med de
forskellige plejetiltag. Museum Nordsjælland værdsætter, at plejeplanen ser fin ud i forhold til bevaring af
arkæologiske og kulturhistoriske spor i landskabet og opfordrer til, at plejen udføres uden maskiner.  

 

Lysbrønde: 
DOF Nordsjælland opfordrer til, at der ikke etableres udsigtskiler (omtalt på side 26 i plejeplanen) fra Rønnebærvej
gennem skoven. Forvaltningen bemærker, at reetablering af udsigtskilerne fra Rønnebærvej indgår som en del af
fredningen. Herudover ser forvaltningen behov for at etablere naturlige lysbrønde i skoven af hensyn til

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Klima--og-Miljoeudvalget-d.03-12-2025-kl.13.00&id=b8f1de7f-cc91-48c2-b122-a136a5c17051


biodiversiteten, hvilket bl.a. kan opnås via udsigtskiler. Forvaltningen vurderer, at høringssvar ikke skal give
anledning til ændring af planen. 

 

Urørt Skov:
DOF ser positivt på, at Frederikslund Skov får status som urørt skov, da det vil gavne biodiversiteten inkl.
fuglelivet. Dette høringssvar har givet anledning til at præcisere, at der i udsigtskilerne udføres pleje af skoven, og
at øvrige arealer får status som urørt skov.  

 

Offentlighedens adgang og fladefærdsel: 
DN nævner i deres høringssvar, at særligt delområde 3 anvendes flittigt som hundeskov. Da delområde 3 (se
områdeinddeling side 19 i plejeplanen) har været hundeskov i mange år, ser forvaltningen dette som naturligt.
Forvaltningen anbefaler pga. høringssvaret, at der opsættes supplerende piktogrammer i skoven, så der ikke kan
herske tvivl om, hvor det er henholdsvist tilladt og forbudt at medbringe løse hunde.  

 

Erosion af sti under boardwalken i Ellesumpen:
Borger bosat Rønnebærvej 94A anfægter, at der i plejeplanen står, at den gamle sti under Christian Winthers Sti er
eroderet væk. Forvaltningen anerkender, at stien under boardwalken kun delvist er eroderet væk. Forvaltningen
anbefaler, at teksten i plejeplanen som følge heraf rettes til. 

 
Implementering af plejeplanen 
I 2026 vil forvaltningen igangsætte arbejdet med konkrete plejetiltag med afsæt i plejeplanen. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at Frederikslund Skov Plejeplan vedtages endeligt. 
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Hvidbog Frederikslund Skov Plejeplan

Høringssvar i fuld længde

Plejeplan Frederikslund Skov

Udsigtskiler? i Frederikslund Skov



Punkt 10: Miniskove eller anden vild natur – Godkendelse

00.22.00-P35-500802

Resume
Kommunalbestyrelsen har i budget 2026 og 2027 afsat midler til etablering af miniskove eller anden vild natur i
byområder med henblik på at fremme biodiversitet i kommunen.  
  
Forvaltningen har screenet kommunen for egnede områder og forelægger hermed forslag til udmøntning af midlerne for
2026 og 2027. Forvaltningen anmoder samtidig om en anlægsbevilling til realisering af projektet. 
  
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.  
 

Sagsfremstilling
I Budget 2026 er der på investeringsplanen afsat 200.000 kr. i 2026 og 2027 til projekt 152245 Miniskove eller anden vild
natur. Formålet med projektet er, at der på kommunale arealer i bycentre skabes miniskove eller anden vild natur som
oaser i byrummene. Dette spiller sammen med målsætning 3 i kommunens biodiversitetsstrategi, der går ud på
at integrere biodiversitet i byen.  
  
I forbindelse med afdækning af mulige projekter, der opfylder målsætningen, har forvaltningen foretaget en overordnet
screening for mulige kommunale bynære arealer, der egner sig til udvikling af miniskov eller anden vild natur.  
  
Forvaltningen har screenet på baggrund af følgende kriterier:  

a. Bynærhed
Bynærhed tager udgangspunkt i ønsket om at understøtte grønne oaser i byrum. Kommunen har i forvejen en rig
natur uden for de mest bynære områder, så det er i byen, at dette projekt kan gøre den største forskel.

b. Sammenhængende
Forvaltningen anbefaler, at der vælges et sammenhængende areal frem for at tilplante flere mindre arealer rundt om
i kommunen. Årsagen hertil er, at biodiversitet i væsentligt højere grad understøttes med større sammenhængende
arealer med høj artsrigdom, hvor økosystemer har mulighed for at etableres og udvikle sig, frem for på mindre
og/eller opdelte arealer. 

c. Ingen eller begrænset rekreativ værdi
Formålet med kriteriet er at vælge et sted, hvor der skabes maksimal værdi for borgerne med en ny beplantning i et
område, hvor der tidligere har været begrænset arealanvendelse eller herlighedsværdi. 

  
I forbindelse med screeningen har forvaltningen fundet to potentielle projektområder. Områderne kan ses i vedlagte bilag
og er beskrevet herunder:    
Område 1: Nord for Skodsborgvej, Nærum   
I forbindelse med tilkørslen til Helsingørmotorvejen nord for Skodsborgvej og Nærum Station, ligger det, der af nogle
kaldes Nordøen. Området er et ca. 1,3 ha stort græsareal med enkelte spredte træer.   
  
Forvaltningen vurderer, at dette område har stort potentiale for at skabe et sammenhængende naturområde med høj
biodiversitet og forøgelse af den rekreative værdi i området. Området har høj grad af opfyldelse af alle tre kriterier (A, B
og C). Blandt andet vurderes det, at der kan skabes en oplevelse af, at Nærum får en smuk ”grøn portal” til byen, hvor en
blomstrende og artsrig beplantning byder trafikanterne velkommen og på gensyn. 
  
Træerne vil med tiden desuden få en rensende funktion, som vil bidrage til at reducere partikelforureningen og skabe
renere luft i et tungt trafikeret område af kommunen.   
  
Område 2: Kajerødgrunden, Birkerød   
Arealet ligger i et boligkvarter nord for Birkerød Kongevej, syd for Sjælsø og den grønne Stenhøjgårdskile. Området
ligger i bymæssig bebyggelse, og er et område med slåede stier i græs og et regnvandsbassin, der er anlagt som en
naturlig sø.  



  
Området vurderes at have en vis rekreativ værdi og mange eksisterende naturværdier. Generelt er der også behov for
lysåben natur, som Område 2 repræsenterer, hvor blomstrende urter kan trives og skabe habitater for de tilknyttede
insekter. Her kan biodiversiteten bl.a. understøttes gennem driften.  
  
Områdets nordligste del anvendes til fodboldbaner. Denne del af arealet foreslås ikke inkluderet i projektet.   
  
Udførelse   

Forvaltningen vurderer, at der vil være behov for afsatte midler i 2026 samt 2027 for at realisere de to projekter.
Forvaltningen vurderer, at det giver bedst mening at udføre plantningen i en samlet arbejdsgang hen over vinteren 2026-
27, hvor midlerne afsat i 2027 også kommer i spil. Derfor foreslår forvaltningen, at begge rådighedsbeløb for henholdsvis
2026 og 2027 frigives. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet:

at det godkendes, at der arbejdes videre med skovplantning på område 1 og område 2, og
at der gives en anlægsbevilling på 400.000 kr. finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2026 og 2027 på
projekt, 152245 Miniskove eller anden vild natur.   

 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller, at Direktionens forslag tiltrædes med den bemærkning, at der som led i
biodiversitetsstrategien arbejdes videre med screeningen af mulige områder, der kan give mulighed for etablering flere
miniskove eller anden vild natur. Udvalget ønsker at få forelagt en sag med forslag og priser til konkrete placeringer på
udvalgsmødet i juni.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag med områdepræsentationer



Punkt 11: Vinterregulativet - Orientering

00.22.00-P35-500803

Resume
Vinteren 2026 var særlig hård med vedvarende snefald og frost. I det gældende vinterregulativ er serviceniveauet fastlagt
med udgangspunkt i en gennemsnitlig mild vinter, hvorfor ikke alle veje, fortove og stier blev ryddet for sne. 
 
Forvaltningen orienterer her om det gældende vinterregulativ, samt om muligheden for at forbedre serviceniveauet for
glatførebekæmpelse, hvilket efter forvaltningens vurdering dog vil medføre behov for forøgelse af ressourcer til området. 
 
Sagen forelægges Arkitektur- og Byplanudvalget til drøftelse, og til Klima- og Miljøudvalget til orientering. 
 

Sagsfremstilling
I henhold til vejlovens § 62, har kommunen pligt til at sørge for snerydning og glatførebekæmpelse på offentlige veje,
stier og parkeringspladser. Loven fastsætter ikke et konkret serviceniveau, men giver kommunalbestyrelsen kompetence
til at fastlægge prioritering og omfang via et vinterregulativ.
 
Rudersdal Kommunes nuværende vinterregulativ blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i 2013 (med en mindre
administrativ ændring i 2015). I vinterregulativet er serviceniveauet for den kommunale glatførebekæmpelse delt i tre
niveauer, svarende til tre vinterklasser I-III.
 
En detaljeret beskrivelse af vinterklasserne fremgår af vinterregulativet, der er vedlagt som bilag. Nedenfor følger en kort
oversigt: 

Vinterklasse I
Snerydning og saltning døgnet rundt, alle ugens dage, på overordnede trafikveje, stier med betydning for afvikling
af trafikken, samt på primære busstoppesteder ved stationer.

Vinterklasse II
I tillæg til vinterklasse I foretages også: Snerydning og saltning døgnet rundt, alle ugens dage, på trafikveje, stier
med nogen betydning for afvikling af trafikken, samt øvrige busstoppesteder der ikke er omfattet af vinterklasse I.

Vinterklasse III
I tillæg til vinterklasse I og II foretages også: Snerydning og saltning på kommunens øvrige lokale veje og P-
pladser, der ikke er omfattet vinterklasserne I og II. Glatførebekæmpelse foretages kun indenfor normal arbejdstid,
og kun når indsatsen på vinterklasserne I og II tillader det.

 
I perioder med vedvarende snefald kan mandskabet ift. gældende aftaler ikke nå at rydde sne på de veje, der hører under
vinterklasse III, da arbejdsmiljøloven skal overholdes ift. hviletidsbestemmelserne. Dette var tilfældet ved snefaldet i
februar 2026. Ved vedvarende frost, og dæktryk fra biler på den sne, der ikke er blevet ryddet, omdannes sneen til hård is,
der hverken kan saltes væk eller fjernes med plov.
 
Mange veje i Rudersdal Kommune er private fællesveje, svarende til ca. en tredjedel af vejnettet. Kommunen er kun
forpligtet til glatførebekæmpelse på offentlige kommunale veje. I henhold til privatvejsloven skal glatførebekæmpelse på
private fællesveje gennemføres af beboerne langs disse veje, og af dem, som har vejret via en privat fællesvej. Det
bemærkes, at de fleste boligveje i kommunen enten er private fællesveje, eller lokale veje, der hører under vinterklasse III.
I forbindelse med snefaldet i februar 2026 modtog forvaltningen mange henvendelser om manglende afhentning af affald
fra borgere, der enten bor på en vej med vinterklasse III, eller en privat fællesvej. Utilstrækkelig rydning af sne på disse
veje var den primære årsag til den manglende afhentning. 
 
Økonomi
Da vintertjenesten er vejrafhængig, er de årlige udgifter varierende. Budgettet dækker beredskab, rådighedstillæg til eget
mandskab, entreprenørkontrakter, materiel og saltforbrug. Kommunens udgifter til glatførebekæmpelse i de sidste fem år
har været som følger:

Estimeret forbrug
Kommunens vinterberedskab starter i november og slutter i marts, mens budget og udgifter opgøres over et
kalenderår.



 

År Kommunens budget for
glatførebekæmpelse i kr.

Forbrug over et
budgetår i kr.

Difference i kr.

2026 8.820.000 13.400.000 -3.000.000 til
5.000.000(forventet)

2025 8.646.926 8.630.920 16.005

2024 8.399.744 9.542.960 -1.143.216

2023 7.806.748 9.395.956 -1.589.208

2022 7.472.000 7.486.664 -14.664

2021 7.393.729 8.282.210 -888.481

2020 7.333.649 3.869.774 3.463.874

 
Sammenligning af serviceniveau i forhold til nabokommuner
Forvaltningen har sammenlignet vinterregulativer i de tre kommuner, der indgår i 4k-samarbejdet med Rudersdal;
Lyngby-Taarbæk, Gentofte og Gladsaxe Kommuner.
 
Vinterberedskab i Rudersdal, Lyngby-Taarbæk og Gentofte Kommuner starter fra den 1. november og varer til den 31.
marts. I Gladsaxe Kommune er vinterberedskabet fra den 15. november til den 31. marts.
 
For vinterklasse I veje (overordnede trafikveje) har alle kommuner samme serviceniveau.
 
For vinterklasse II veje (trafikveje) gælder i Rudersdal Kommune, at vejene tilstræbes holdt farbare på alle ugens dage, og
på alle tider af døgnet. Det samme gælder i Lyngby-Taarbæk Kommune for snerydning, dog udføres saltning inden for
normal arbejdstid. I Gladsaxe Kommune foretages glatførebekæmpelse mellem 05:00 – 22:00. I Gentofte Kommune er
der kun to vinterklasser. Vinterklasse II i Gentofte Kommune omfatter også boligveje. Vintertjeneste på klasse II veje i
Gentofte Kommune foretages kun inden for normal arbejdstid.
 
For vinterklasse III veje (lokalveje) gælder, at disse veje først glatførebekæmpes, når indsatsen på de andre veje er
afsluttet. Det gælder for Rudersdal, Lyngby-Taarbæk og Gladsaxe Kommuner. Glatførebekæmpelse på vinterklasse III
veje i Rudersdal og Gladsaxe Kommuner gennemføres inden for normalarbejdstid, mens i Lyngby-Taarbæk Kommune
gennemføres bekæmpelsen i et udvidet tidsrum, fra kl. 05:00 til kl. 22:00.
 
Valgmuligheder for ændring af serviceniveau
Arkitektur- og Byplanudvalget kan drøfte fremtidigt serviceniveau med udgangspunkt i følgende scenarier.
 
Scenarie A: Fastholdelse af nuværende serviceniveau
Den eksisterende prioritering fastholdes uændret. Konsekvensen vil være uændret serviceniveau, budgetmæssig stabilitet
og ingen ændringer i regulativ eller kontraktgrundlag. Det nuværende serviceniveau og tilsvarende budget er fastsat med
udgangspunkt i en gennemsnitlig mild vinter, og med hensyn til fremkommelighed og trafiksikkerhed. Affaldsafhentning
og arbejdsmiljø for renovationsmedarbejdere indgår ikke som kriterium i vinterregulativet.
 
Scenarie B: Forbedret serviceniveau
Serviceniveauet kan fx hæves ved:

1. Opklassificering af alle veje, eller udvalgte veje under vinterklasse III
2. Hurtigere reaktionstid på vinterklasse III veje
3. Øget prioritering af skoleveje under vinterklasse III
4. Opprioritering af alle eller nogle af stierne under vinterklasse II

Konsekvenser for hvert af forslagene vil være:

Øget fremkommelighed og trafiksikkerhed



Øgede driftsudgifter
Behov for justering af vinterregulativ
Udarbejdelse af nye saltnings- og snerydningsruter
Anskaffelse af ekstra materiel
Indgåelse af nye entreprenøraftaler
Evt. udvidelse af eksisterende salthal og saltlager

 
Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter, hvilke prioriteringer der er særligt vigtige ift. kommende revision af
vinterregulativet.
 
Forvaltningens vurdering af proces
Forvaltningen vurderer, at en forbedring af det nuværende serviceniveau ikke kan realiseres med nuværende mandskab og
ressourcer, da det vil være nødvendigt at indgå nye entreprenøraftaler.
 
Vurderingen af økonomi vil være på overslagsbasis, da indsatsen vil afhænge af vejret. Der vil dog være
startomkostninger til planlægning og udbud, samt ekstra faste årlige omkostninger til beredskab og rådighedsvagter
uanset vejret.

Hvis udvalget ønsker, at forvaltningen arbejder videre med opgradering af serviceniveauet, vil forvaltningen forelægge en
sag med mere konkrete muligheder og konsekvenser i løbet af 2026.
 
Som groft overslag vurderer forvaltningen, at forbedring af serviceniveauet på alle veje under vinterklasse III, svarende til
vinterklasse II, vil kræve en forhøjelse af vinterbudgettet på mellem 2,5 til 3 mio. kr. årligt. Beløbet vil variere i takt med
antal udkald, men der vil være en fast årlig udgift på ca. 1 mio. til rådighedsvagter, klargøring af vintermaskiner mm.
 
Det bemærkes, at der vil være procestid, efter en eventuel beslutning, til planlægning, udbud, kontrahering med nye
entreprenører, og anskaffelse af ekstra materiel. Forvaltningens umiddelbare vurdering er derfor, at et forbedret
serviceniveau for glatførebekæmpelse tidligst kan træde i kraft fra vintersæson 2027/2028.
 

Indstilling
Arkitektur- og Byplanudvalget
Direktionen foreslår, at Arkitektur- og Byplanudvalget drøfter serviceniveauet for kommunens vintertjeneste med henblik
på at komme med anbefalinger til evt. nye prioriteringer, der kan indgå i revision af vinterregulativet. 

Klima- og Miljøudvalget
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Sammenligning af vinterregulativer i 4K

Rudersdal Kommunes vinterregulativ



Punkt 12: Energiprojekter 2025 - Årsrapport

82.09.01-G00-463884

Resume
Som led i kommunens energispareprogram er der i 2025 udført en række energibesparende projekter samt igangsat eller
videreført en række flerårige energibesparende indsatser. Der er en god businesscase i at investere i mere energivenlige
løsninger, der reducerer elforbruget og dermed kommunens driftsudgifter over tid. 
 
Projekterne består blandt andet af optimering af ventilationsanlæg, belysningsoptimering med fokus på LED,
driftsoptimering af svømmebassiner, lavenergiruder samt efterisolering.  
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling
Rudersdal Kommune har et energispareprogram, der skal sikre løbende energibesparelser. Ved at investere i mere
moderne og energibesparende løsninger indenfor f.eks. ventilation og belysning opnås et lavere elforbrug og dermed
lavere udgifter til energi over tid. Samtidig reduceres CO2-udledningen. Det er derfor en god businesscase at investere i
energivenlige løsninger. Klima- og Miljøudvalget godkendte den 20. august 2025, pkt. 11 (link), at tilbagebetalingstiden
på projekterne gennemsnitligt skal være 12 år. 
 
I 2025 blev der samlet anvendt 4,3 mio. kr. på energispareprojekter, hvilket svarer til forbruget i de senere år. Derudover
er der primo 2026 afholdt yderligere 2,9 mio. kr. på projekter, som blev igangsat i 2025. I forbindelse
med energirenoveringerne sker der samtidig forholdsmæssig nedskrivning af driftsbudgetterne til forbrugsafgifter. 
 
Det korrigerede budget for 2025 udgjorde i alt 14,7 mio. kr. på projekterne 151044, Energispareprojekter og 151057,
Diverse ejendomme, Energispareprojekter, jf. tabel 1. Det høje budgetniveau i 2025 skyldes en overførsel
af uforbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år.  
 
Samlet er der således et mindreforbrug på 10,3 mio. kr. i 2025, hvoraf en del – som nævnt – er blevet anvendt i 2026. De
10,3 mio. kr. i restbudget fra 2025 er fordelt over perioden 2026-29 i overførselssagen. 
 
Tabel 1: Forbrug og budget på energispareprojekter i 2025 

Projekt, 1.000 kr. Forbrug
2025 

Korrigeret
rådighedsbeløb
2025 

Restbudget, 
forventes 
overført 

151044 Energispareprojekter 3.732 11.591 7.859 

151057 Div.
ejendomme, Energispareprojekter 603 3.089 2.486 

I alt, energibesparende
foranstaltninger 4.335 14.680 10.345 

 
De gennemførte projekter falder hovedsageligt inden for projekter som optimering af ventilationsanlæg, udskiftning af
belysning samt andre energisparende foranstaltninger. Herunder er en kort beskrivelse af udvalgte projekter, der er
gennemført i 2025. 
 
De uforbrugte midler skyldes i høj grad, at der tidligere var en kortere tilbagebetalingstid. Det har betydet, at størstedelen
af de lavthængende energigevinster er realiseret, og det har været svært at finde nye projekter. Med den nye, længere
tilbagebetalingstid er der væsentlig flere projekter, der falder indenfor scope af programmet. 
 
Optimering af ventilationsanlæg 
Optimering af ventilationsanlæg indebærer, at en eller flere af ventilationsanlæggenes motorer udskiftes til moderne og
langt mere energibesparende typer. Visse steder kan det betale sig at udskifte hele ventilationsanlægget, hvis det er
udtjent. 
 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Klima--og-Miljoeudvalget-d.20-08-2025-kl.10.30&id=aeb3b600-4120-403a-a62f-4f3bcf16448d&fritekst=energi


I 2025 er knap 40 ventilationsanlæg optimeret, herunder på Ny Holte Skole, Birkerød Skole, Trørødkollegiet,
Mariehøjcenteret og Blokken 48. I de fleste tilfælde er energiforbruget mere end halveret med de nye, moderne motorer,
og tilbagebetalingstiden er i gennemsnit 5-7 år. I 2025 er den samlede beregnede besparelse på minimum 108.000 kWh
årligt. Beregningen er baseret på de anlæg, hvor den præcise energibesparelse kan beregnes, hvilket ikke kan gøres for
de anlæg, hvor databladet ikke er tilgængeligt. 
 
Over de seneste år er forvaltningen kommet langt med den samlede optimering af ventilationsanlæg på kommunens
ejendomme. Forvaltningen forventer i 2026 at have optimeret alle de anlæg, hvor der er et energisparepotentiale med
gennemsnitligt 12 års tilbagebetalingstid. 
 
Belysningsoptimering 
Der er i 2025 gennemført en række projekter, hvor lyskilder er udskiftet til LED. Foruden at være energibesparende
er LED-belysningen ofte væsentlig bedre end den eksisterende belysning, og på grund af den lange
levetid reducerer den behovet for løbende udskiftning af lyskilder. Ofte er det nødvendigt at udskifte armaturerne sammen
med lyskilderne, da de gamle armaturer sjældent kan tilpasses LED-lyskilder. 
 
I 2025 er der startet projekter på flere ejendomme, bl.a. Søholmskolen, afd. Toftevang,
Trørødskolen og Administrationscentret i Birkerød. På Søholmskolen, afd. Toftevang, er der f.eks. udskiftet 582
armaturer med en forventet årlig elbesparelse på 42.218 kWh svarende til en reduktion af elforbruget med 64 %. 
 
Den samlede beregnede besparelse for de igangsatte belysningsprojekter i 2025 er på ca. 120.000 kWh. 
 
Andre projekter 
Udover det store fokus på ventilationsanlæg og belysningsarmaturer er der også gennemført energibesparende projekter af
anden karakter. Der er bl.a. etableret termotæppe til svømmebassinet i Birkerød Svømmehal, udskiftet gamle ruder til
lavenergiruder på Rude Skov Skole, afd. Sjælsø, samt efterisoleret loftsrum på Rehabiliteringscenter Hegnsgården.
Alle er projekter med langtidsholdbare løsninger, der sænker energiforbruget. 
 
De anlægsprojekter, som er anlægsbevilget i 2025 og endnu ikke afsluttet, forventes afsluttet i løbet af 1. kvartal 2026. 
 
De forventende samlede energibesparelser er beregningsmæssigt minimum 230.000 kWh årligt svarende til
en årlig besparelse på ca. 400.000 kr. (afhængig af elprisen). Det indebærer en gennemsnitlig tilbagebetalingstid på ca.
12 år. 
 
Til sammenligning er det årlige gennemsnitlige elforbrug for en husstand med fire personer ca. 4.000 kWh dvs.,
at forvaltningen forventer at spare, hvad der svarer til 57 husstandes forbrug årligt som følge af energispareprojekterne i
2025. 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering. 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling



Punkt 13: Handicaprådets årsberetning 2025

00.01.00-K07-3329

Resume
Handicaprådet har udarbejdet en årsberetning for sit virke for 2025.
 
Af vedtægterne for Handicaprådet fremgår det, at Handicaprådet kan afgive en årlig beretning om sit arbejde eller på
anden måde give kommunalbestyrelsen en årlig orientering om rådets arbejde og virke.
 
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Arkitektur- og
Byplanudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Udvalget for Ældre, Omsorg og Sundhed til orientering.
 

Sagsfremstilling
I 2025 har Handicaprådet afholdt 5 ordinære møder og et temamøde.
 
Handicaprådet har i 2025 behandlet 50 dagsordenspunkter og afgivet 8 høringssvar.
 
I årsberetningen for 2025 er der blandt andet fokus på temadrøftelser om fritidsaktiviteter for borgere med
funktionsnedsættelser og tilgængelighed.
 
I 2025 har Handicaprådet afholdt dialogmøder med forskellige forvaltningsområder og politiske udvalg.
 
I et samarbejde med Rudersdal Kommunes Borgmester, uddelte Handicaprådet i 2025 handicapprisen for anden gang.
 
Handicaprådet har i 2025 haft fokus på inddragelse af borgerne i deres møde med Kommunen og tilliden mellem borgere
og Kommune i samarbejdet.
 
I september 2025 afholdt handicaprådet et ekstraordinært temamøde, under overskriften "Fritidsaktiviteter for borgere
med funktionsnedsættelser". Se beskrivelsen af de samlede aktiviteter i 2025 i årsberetningen vedlagt sagen som bilag.
 
Årsberetningen er godkendt af det daværende Handicapråd.
 
Specifikt for Klima- og Miljøudvalget
Handicaprådet modtager desuden en gang årligt en skriftlig opfølgning fra de enkelte fagområder, som beskriver
udviklingen i fagområdet i forhold til handicappolitikken. Nærværende sag er vedlagt opfølgningen fra By og Miljø, som
vurderes mest relevant for Klima- og Miljøudvalget.
 
Under By og Miljø er der fokus på:
 

Trafiksikkerhed
Tilgængelighed

 
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Arkitektur- og
Byplanudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Udvalget for Ældre, Omsorg og Sundhed til orientering.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag



Handicaprådets årsberetning 2025

By og Miljø



Punkt 14: Regnskab 2025 for Klima- og Miljøudvalget

00.32.00-Ø00-495348

Resume
Forvaltningen fremlægger Regnskab 2025 for udvalgets politikområder til orientering og drøftelse. De væsentligste
afvigelser til driftsbudgetterne gennemgås for hvert politikområde.
 
Regnskabet for udvalgets politikområder indgår også i kommunens samlede årsregnskab for 2025, der fremlægges for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i april.
 
Det samlede regnskab for udvalgets politikområder viser et samlet forbrug på 86,5 mio. kr., hvilket er 52,4 mio. kr.
mindre end korrigeret budget på 138,8 mio. kr. Der er i løbet af året givet negative tillægsbevillinger på 7,2 mio. kr.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til orientering.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Regnskabet skal ikke forveksles med overførselssagen i marts, hvor der træffes beslutning om overførsel af mer- og
mindreforbrug for 2025 til 2026. Overførselssagen fremlægges i marts for at kunne skabe klarhed om enhedernes budget
så tidligt på året som muligt. Overførselssagerne indeholder kun i begrænset omfang forklaringer af regnskabsresultatet
og egner sig derfor ikke til en drøftelse af områdets generelle økonomiske situation.
 
Regnskabsforklaringerne synliggør i mange tilfælde udfordringer, som også kan opstå i indeværende år og i budget 2027-
2030, hvorfor de bidrager til forståelse af udvalgets opgaver og økonomiske problemstillinger. 
 
Udvalgets regnskabsresultat
Opgavefordelingen imellem udvalgene er ændret i den nye kommunalbestyrelsesperiode ift., hvad der var gældende i
2025. Klima og Miljøudvalget har i 2026 og frem ansvar for politikområderne Miljø og natur mv. og Kollektiv Trafik. I
2025 hørte opgaver vedrørende veje og broer samt trafiksikkerhed også under udvalget, men er i 2026 placeret under
Arkitektur- og Byplanudvalget.
 
Kommunens årsregnskab aflægges efter den opgavefordeling og politikområder, som var gældende i 2025. Klima- og
Miljøudvalget får derfor forelagt regnskabet for politikområderne Miljø og Veje og Grønne områder, som
politikområderne var benævnt i 2025. 
 
Veje og Grønne områder mv. forelægges også for Arkitektur- og Byplanudvalget og der vil dermed være overlap ift., hvad
de to udvalg får forelagt.
 
Politikområderne Veje og Grønne områder mv. og Miljø udviser følgende regnskabsresultat:
 
Driftsregnskab

kr.1.000 Regnskab
2025

Oprindeligt
budget
2025

Tillægs-
bevillinger
2025

Korrigeret
budget
2025

Mer-/mindreforbrug
2025*

 

 

Klima- og
Miljøudvalget

86.461 146.027 -7.206 138.821 52.359  

Veje og
Grønne
områder mv.

125.794 137.861 -8.023 129.838 4.043
 

Miljø -39.333 8.166 817 8.983 48.316  

Note: *Positive tal er mindreforbrug, mens negative tal er merforbrug.
 
 
Politikområde Veje og Grønne områder mv.



Det samlede regnskab for politikområdet "Veje og grønne områder mv." viser et forbrug på 125,8 mio. kr., hvilket er 4,0
mio. kr. mindre end det korrigerede budget på 129,8 mio. kr. Det oprindelige budget for politikområdet var 137,9 mio. kr.
og der er i løbet af året givet negative tillægsbevillinger for 8,0 mio. kr.
 
Tillægsbevillingerne dækker primært over nedjusteringer af budgettet pga. af forventet forbrug ved budgetopfølgningerne
pr. 30. april og 31. august 2025, for i alt 5,3 mio. kr.
 
Mindreforbruget er sammensat af en række modsatrettede mer- og mindreforbrug, hvor følgende har relevans for Klima-
og Miljøudvalgets opgaveområde i 2026.
 
Under Ejendomme og Arealer kan mindreforbruget på 0,7 mio. kr. bl.a. forklares ved et merforbrug under Rudersdal
Ejendomme på 4,2 mio. kr., der overvejende skyldes udgifter som følge af brande på to af kommunens skoler, hvor
kommunen afventer forsikringsindtægter på ca. 3 mio. kr. 
 
Der er et større mindreforbrug under Drift på 4,7 mio. kr., der skyldes en opsparing og udskydning af planlagte projekter,
samt mindreforbrug vedr. kirkegårde. Sidstnævnte skyldes primært en generel tilbageholdenhed samt opsparing til
udviklingsplanen for kirkegårdene. Hertil kommer effekten af de ekstraordinært mange indbetalinger til
gravstedsfornyelser i 2017 og usædvanligt høje legatindtægter i 2024. Budgettet for kirkegårde skal hvile i sig selv over
tid.
 
Under By og Miljø kan mindreforbruget på 3,4 mio. kr. bl.a. forklares ved følgende større afvigelser:
 
Under Park, forvaltning er der et mindreforbrug på i alt 1,1 mio. kr. Mindreforbruget består af endnu ikke anvendte
midler til vedligeholdelse af monumenter på kirkegårdene, samt en forskydning mellem ind- og udbetalinger på 0,5 mio.
kr. vedrørende høsletordningen. Høslet omfatter naturpleje, hvor kommunen modtager statstilskud for arealer med
græssende dyr og viderefører tilskuddet til dyreholderne. 
 
Hertil kommer et mindreforbrug på Vej, forvaltning (under Arkitektur- og Byplanudvalget) på 2,1 mio. kr.
 
Politikområde Miljø
Det samlede regnskabsresultat for politikområdet Miljø viser et mindreforbrug/nettoindtægt på 39,3 mio. kr., hvilket er
48,3 mio. kr. mere end det korrigerede budget på 9 mio. kr. Det oprindelige budget for politikområdet udgjorde 8,2 mio.
kr. og der er i løbet af året givet positive tillægsbevillinger for 0,8 mio. kr.
 
Regnskabsresultatet skyldes primært renovationsområdet, hvor der er en samlet nettoindtægt på 43,0 mio. kr., hvilket er
47,1 mio. kr. bedre end korrigeret budget. Området er takstfinansieret via borgerne og skal hvile i sig selv over en
årrække.
Merindtægten skyldes omfattende ændringer på affaldsområdet i 2025, herunder krav om udbud af forbrændingsegnet
affald, indførelse af producentansvar for emballageaffald samt nye afsætningspriser fra Norfors. Indtægterne har også
skulle dække en samlet underdækning fra 2024 på 10,1 mio. kr. og at der ved en fejl blev bogført 7 mio. kr. vedrørende
genbrugspladser i 2026 fremfor i 2025, hvor udgiften faktisk lå.
 
Det betyder samlet set, at den reelle overdækning/borgernes tilgodehavende på renovationsområdet udgør 26 mio. kr. med
udgangen af 2025. Det betyder, at de fremadrettede takster skal justeres med henblik på at afvikle tilgodehavendet.
Afviklingen skal ske inden for de ordninger, hvor overdækningen er opstået.
 
Herudover har Miljø et mindreforbrug på 1,4 mio. kr., der primært vedrører udgifter til vandmiljøet i Usserød Å, hvor
udgiften hertil blev afholdt i regnskab 2024.
 
Skadedyrsbekæmpelse har et lille merforbrug på 0,2 mio. Området er også takstfinansieret, hvorfor indtægter og udgifter
over tid skal udligne hinanden.    
 
Regnskabet for politikområderne fremgår af vedlagte bilag. Der er tale om de samme bilag, der indgår i kommunens
samlede årsregnskab, hvorfor politikområdet Veje og Grønne områder mv. fremgår i sin helhed, selv om nogle af
opgaverne i 2026 hører under Arkitektur- og Byplanudvalget.

Indstilling
Direktionen foreslår, at regnskabet for udvalgets politikområder forelægges til orientering.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 



Lars Høyer Holmqvist (I) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Specifikke bemærkninger regnskab 2025 KMU



Punkt 15: Meddelelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Områdechef Jane Riskjær orienterer om:

Info om overgang til ny affaldsapp "Perfect Waste", der pr. 1. juli 2026 erstatter SMS-beskeder, mailnotifikationer
og appen ”Affaldsportal”.
Rågekolonien ved Teglporten vokser, og der gennemføres regulering i maj–juni 2026. 

 

Beslutning
Punktet blev gennemgået. 

Bilag

Meddelelser KMU april 2026



Punkt 16: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Punktet blev gennemgået. 
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